1

回 覧
定例役員会議事録(2021 年［令和 3 年］7 月)

天嶽院下自治会

日 時 ： 2021 年［令和 3 年］７月１０日(土) 10 時～11 時 30 分

場 所 ： 村岡市民の家

出席者 ： 会長・役員・班長  出席者数：24 名（7 名欠席）

[議事内容]

１．出欠確認：欠席→2 組 3・4・5 班、4 組 1・4 班、5 組 4・5 班、

２．会長挨拶

・7/3 は避難指示が出されていた為、安全優先で定例会を 7/10 に延期。

 一部の班長さんには連絡不十分で、御迷惑をおかけしてすみませんでした。

・近隣の避難状況について

村岡地区では 34 名の方が避難。藤沢市全体では 138 名が避難し、避難した

比率は 0.16%でした。

・大雨の中、高齢者の方が避難するのは難しいと感じました。避難指示は必ず

指定避難所（藤が岡中学校）に行かなければいけないということではないので、

身の安全を一番に考えていただきたいです。

３．藤沢市議 西氏の挨拶

・藤沢市のコロナワクチン接種状況：65 歳以上（1 回目 65.2%、2 回目 33.8%）

・集団接種会場：ココテラス湘南、湘南アイパーク、いすゞプラザ、他

・藤沢市の人口：先日４４万人を超えました。在宅ワーク者が増え、特に

東京都 23 区内からの移住者が多いとのこと。

４．各部からの報告

● 生活環境部（北村部長）：7/11（日）に、8/22（日）の夏季一斉清掃に使用する

ゴミ袋を配布。→その後、8/22 一斉清掃は中止。

● 防災防犯部（大城部長）：毎月第 2・第 4（土）19：00～地域パトロール継続中。

会長より：毎月お知らせしている防犯事案の回覧をよく読んで下さい。

特殊詐欺、公然わいせつ等が多発しています。

● 広報部（小塚部長）：広報部数に変更が生じた際には、ご連絡下さい。

会長より：8/8（日）に村岡公民館の再整備に関する全体説明会あります。

● 文化体育部（藤田部長）： 10 月の地区レクリエーション大会は「中止」です。

今年も村岡小学校のプール開放は中止。村岡小学校と

村岡中学校の体育館の開放しており、利用可能です。

● 社会福祉部（塚平部長）：欠席のためコメントなし。

● 交通安全部（小川部長）：夏の交通事故防止街頭キャンペーンは「中止」です。

● 青少年愛護部（市川部長）：前月のパトロールは、17 名参加。

次回は 7/22 実施予定です。

2

５．「自主防災講話会」について

   既に回覧されていますが、毎年実施しています。「防災村岡第 5 号」(4 月の広報

と一緒に配布)を当日持参していただき、みなさんで記載内容を確認しましょう。

災害に関わる知識を得るために、今回は会長自身の手元の資料(3.11 の災害写真、

体験、映像等)を利用して説明します。参加者には防災用品(飲料水等)を配りたい

と思っていますので、是非ご参加下さい。

６．７月以降の活動スケジュールの内容について

  ※８月の定例役員会は実施無しです。

●７月１０日：防災リーダー講習会→開催が延期

●７月１７日：自主防災講和会

●８月２２日：夏季一斉清掃→顔ぶれが固定されているので、より多くの人に参加し

ていただきたい。清掃だけではなく、近所の人と話をするだけでもいいと思って

いますので、近所の人にも、是非お声掛けをお願いします。

●８月２８日～２９日：ふれあい盆踊り（天嶽院主催）は、開催「中止」です。

村岡地区の夏祭りもほとんど中止であり、お祭りがないと元気が出ませんが、

今年一年は我慢となるでしょう。

７．10 月開催の自治会「公園交流まつり」実施可否について

10/23（土）午後に予定を組んでいますが、現状を考えると実施するのは難しい

状況です。本定例会で討議した結果、「中止すべき」という意見が多かった為、

今年も「中止」の方向で実行委員会を開催し、「中止」として代替案等を検討する

ようにします。

   会長案：「中止」の場合は、何か会員世帯に還元できる品物を配布したい。

→昨年は、防災グッズとして「LED ライト」を 600 本準備。

８. その他連絡事項

  ・一般会員から、「防災フェスタ」というネーミングはふさわしくないのではないか？

という意見が出た。防災はお祭りではなく、もっと真剣に取り組むべきことなの

ではないか？ どうして「防災フェスタ」という名称にしたのか？

→会長より：「防災訓練」という名称で今まで取組んできたが、参加する人が

固定化され、新たな人が増えない為、より多くの人たち（特に

子供たち）に参加してもらいたいという思いと、より楽しく防災

訓練に参加してもらいたいと考えて、名称を見直しました。

・今回、雨で予定していた訓練内容が中止となってしまい、準備していたのに

とても残念でした。起震車の予定などを考えると予備日を設けるのは、なかなか

難しいですが、来年以降どうすればいいか考えていきましょう。

９．９月定例役員会の開催について

   日時：９月４日（土）１０：００～

場所：村岡市民の家 ホール

会場設営（９：３０～）は、4 組が担当。

以上